
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025                                              ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ EDNALDO CIPRIANO, 

portador(a) do CPF n º ***.066.753-**, para exercer o Cargo de Agente 

de Contratação, Lotado(a) na Compras e Contratações Públicas da 

Secretaria de Finanças e Orçamento de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 002.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ EDVALDIR LOPES 

MARQUES, portador(a) do CPF n º ***.958.503-**, para exercer o 

Cargo de Agente de Contratação, Lotado(a) na Compras e 

Contratações Públicas da Secretaria de Finanças e Orçamento de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 003.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DAVI KELTON RODRIGUES 

LIMA, portador(a) do CPF n º ***.866.993-**, para exercer o Cargo 

de Equipe de Planejamento, Lotado(a) na Compras e Contratações 

Públicas da Secretaria de Finanças e Orçamento de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 02 

 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 004.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO OLAVO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.652.253-**, para exercer o 

Cargo de Secretário Executivo de Contratação, Lotado(a) na 

Compras e Contratações Públicas da Secretaria de Finanças e 

Orçamento de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 005.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) WUILLIAM PORFÍRIO DE 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***.652.253-**, para exercer o 

Cargo de Equipe Comissão de Contratação, Lotado(a) na Compras 

e Contratações Públicas da Secretaria de Finanças e Orçamento de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 006.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA FLÁVIA FERREIRA 

DA SILVA, portador(a) do CPF n º ***.642.903-**, para exercer o 

Cargo de Equipe Comissão de Contratação, Lotado(a) na Compras 

e Contratações Públicas da Secretaria de Finanças e Orçamento de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 007.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA AILCE MORAIS 

SILVA, portador(a) do CPF n º ***.252.263-**, para exercer o Cargo 

de Assistente de Organização de Arquivos, Lotado(a) na Compras e 

Contratações Públicas da Secretaria de Finanças e Orçamento de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 008.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) HERMINIO BATISTA DE 

OLIVEIRA NETO, portador(a) do CPF n º ***.879.913-**, para 

exercer o Cargo de Coordenador Especial de Área, Lotado(a) no 

Gabinete da Prefeita do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 009.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA OZANIRA MELO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.755.803-**, para exercer o 

Cargo de Coordenador(a) Especial de Área , Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 03 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 010.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARCIA CRISTINA SABOIA DE 

ANDRADE, portador(a) do CPF n º ***.092.203-**, para exercer o 

Cargo de Secretário(a) Adjunto(a) do Meio Ambiente e Urbanismo, 

Lotado(a) no Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município 

de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 

de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 011.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) AMANDA CRISNA ALVES 

TELES, portador(a) do CPF n º ***.392.023-**, para exercer o Cargo 

de Gerente de Núcleo de Imunobiológicos, Lotado(a) no Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 012.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSE FABIO CARDOSO 

RIPARDO, portador(a) do CPF n º ***.957.403-**, para exercer o 

Cargo de Gerente de Núcleo de Vigilância Epidemiológica, Lotado(a) 

no Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 013.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) PERLA CRISTINE PEREIRA 

JORGE, portador(a) do CPF n º ***.202.293-**, para exercer o Cargo 

de Coordenadora Especial de Área, Lotado(a) no Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 014.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) IZABEL CRISTINA BEZERRA 

TORRES, portador(a) do CPF n º ***.792.013-**, para exercer o 

Cargo de Coordenadora de Assistência Farmacêutica, Lotado(a) no 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 015.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ EDIVALDO RODRIGUES 

MELO, portador(a) do CPF n º ***.200.353-**, para exercer o Cargo 

de Assessor Especial de Área, Lotado(a) no Gabinete da Prefeita do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 04 

 
Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 016.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ WILAME RODRIGUES 

ARAGÃO, portador(a) do CPF n º ***.810.103-**, para exercer o 

Cargo de Assessor Especial de Área, Lotado(a) no Gabinete da 

Prefeita do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 017.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ADRIANO JORGE BONFIM 

FERREIRA, portador(a) do CPF n º ***.769.654-**, para exercer o 

Cargo de Assessor Especial de Área, Lotado(a) no Gabinete da 

Prefeita do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 018.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) LIVIA BONFIM LUCENA, 

portador(a) do CPF n º ***.268.103-**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Unidade do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, 

Lotado(a) no Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 019.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) RAIMUNDO NETO DE ABREU 

BRITO, portador(a) do CPF n º ***.443.923-**, para exercer o Cargo 

de Coordenador do Centro de Especialidades Médicas e Imagem, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ú s  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 020.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) TAYNARA ARAUJO DE PAIVA, 

portador(a) do CPF n º ***.058.661-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador(a) de Atos e Publicações Oficiais, Lotado(a) no 

Gabinete da Prefeita do Município de Crateús-CE , conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 021.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CLAUDINE MARIA SOARES 

SALES, portador(a) do CPF n º ***.788.673-**, para exercer o Cargo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 05 

 
de Coordenador(a) da Folha de Pagamento, Lotado(a) na Secretaria 

De Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnologica, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ú s  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 022.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) KLEBIANA BEZERRA DA CRUZ, 

portador(a) do CPF n º ***.804.493-**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Recursos Humanos, Lotado(a) na Secretaria De 

Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnologica, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 023.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, no 

uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOÃO VICTOR GUEDES 

BARBOSA, portador(a) do CPF n º ***.696.613-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador de Gestão e Valorização de Pessoas, Lotado(a) na Secretaria 

De Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnologica, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 024.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) VANDERLUCIA LOPES PEREIRA 

DE ARAUJO, portador(a) do CPF n º ***.682.013-**, para exercer o 

Cargo de Gerente de Recursos Humanos, Lotado(a) na Secretaria De 

Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnologica, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 025.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA GOMES DIOGENES 

BEZERRA, portador(a) do CPF n º ***.285.933-**, para exercer o 

Cargo de Secretária Executiva, Lotado(a) na Secretaria De 

Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnologica, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 026.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) IANKA GOMES DA COSTA, 

portador(a) do CPF n º ***.415.413-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador(a) de Aquisições Públicas e Gestão de Contratos, 

Lotado(a) na Secretaria de Finanças e Orçamento, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 06 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 027.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 06 

 
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) BRENA ROMEU VERAS, 

portador(a) do CPF n º ***.405.373-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador Contabil, Lotado(a) na Secretaria de Finanças e 

Orçamento, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ú s  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 028.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA DAS GRAÇAS DE 

FREITAS DO VALE, portador(a) do CPF n º ***.210.243-**, para 

exercer o Cargo de Coordenador de Gestão do CADÚNICO, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal da Assistência Social, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 029.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANA MARCIA DE SOUSA 

PEREIRA, portador(a) do CPF n º ***.487.763-**, para exercer o 

Cargo de Secretário(a) Executiva, Lotado(a) no Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 030.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO RICARDO 

MARTINS, portador(a) do CPF n º ***.173.773-**, para exercer o 

Cargo de Assistente, Lotado(a) no Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 031.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) LAIANE XIMENES CARNEIRO, 

portador(a) do CPF n º ***.913.373-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador(a) de Organização, Métodos e Documentos, Lotado(a) 

na Controladoria Geral do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 032.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) RAYLCA KESSIA DE SOUZA 

CARVALHO, portador(a) do CPF n º ***.883.063-**, para exercer o 

Cargo de Coordenadoria administrativa Financeira, Lotado(a) na 

Secretaria de Finanças e Orçamento, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 02.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 033.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 07 

 
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) RAFAEL CAMELO DA SILVA, 

portador(a) do CPF n º ***.164.333-**, para exercer o Cargo de 

Coordenador Especial de Área, Lotado(a) no Gabinete da Prefeita do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 034.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DIOGO AMÉRICO DE SOUSA, 

portador(a) do CPF n º ***.289.713-**, para exercer o Cargo de Agente 

de Contratação, Lotado(a) na Secretaria de Finanças e Orçamento, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 035.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) STEYLA AGINA BATISTA DIAS 

MACHADO, portador(a) do CPF n º ***.200.603-**, para exercer o 

Cargo de Assistente, Lotado(a) na Secretaria de Finanças e 

Orçamento, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 06 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 036.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA VERLANDIA PORTELA, 

portador(a) do CPF n º ***.807.563-**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Gestão de Documentos, Lotado(a) na Secretaria de 

Finanças e Orçamento, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, 

de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 

06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ú s  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 037.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) REGILANE DA SILVA DE 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***.359.573-**, para exercer o 

Cargo de Gerência de Gestão de Documentos, Lotado(a) na 

Secretaria de Finanças e Orçamento, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 038.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) VALDIANA DE CASTRO 

ALBUQUERQUE, portador(a) do CPF n º ***.032.543-**, para 

exercer o Cargo de Coordenadora Especial de Área, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 039.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) GREICE ALVES DOS SANTOS, 

portador(a) do CPF n º ***.469.673-**, para exercer o Cargo de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 08 

 
Coordenador(a) Especial de Área, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 040.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARCIA DA CRUZ VIEIRA, 

portador(a) do CPF n º ***.568.003-**, para exercer o Cargo de 

Secretária Adjunto(a) de Assistência Social e Segurança Alimentar, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Assistência Social do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 041.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA SAELI NERES DA SILVA, 

portador(a) do CPF n º ***.440.653-**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Controle de Transporte, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnologica do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº. 042.06.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA JAIANE FEITOSA DE 

SOUSA, portador(a) do CPF n º ***.382.733-**, para exercer o Cargo 

de Gerente de Ginásio Poliesportivo, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Esporte e Laser do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 06 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 003                Crateús – CE, 06 de Janeiro de 2025. 09 

 

 
 

 
************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 


